
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 08 febbraio 2024 n. 13

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 - VARIAZIONI.

L’anno 2024 il giorno 08 del mese di Febbraio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PADOVANI CARLA Presente
ADAMI MARIA FIORE Assente PISA LUIGI Presente
AGNOLI CARLA Presente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Assente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Presente
BISINELLA PATRIZIA Presente ROTTA ALESSIA Presente
BOZZA ALBERTO Assente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
LELLA ANTONIO Assente VALLANI STEFANO Presente
MARIOTTI MASSIMO Assente ZAVARISE NICOLO' Presente
MOLINO ANNAMARIA Presente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 31 e assenti 6 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 11/2024 del 23/01/2024, presentata dalla 
Direzione Bilancio, inerente l’oggetto e depositata agli atti;

- Preso atto che la proposta in oggetto è stata modificata nella Commissione 
consiliare 2^ il 06/02/2024 con l’approvazione dell’emendamento n. 1, sul quale è 
stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica, documenti agli atti del 
fascicolo;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore M. Bertucco;

- Preso atto che nessun Consigliere è intervenuto nel dibattito, come riportato nel 
separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Premesso che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 77 del 21/12/2023, 
dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Verona 2024/ 2026 e i relativi allegati;

Dato atto che gli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2024 - 2026 sono stati 
determinati in base alla situazione delle scritture contabili alla data del 07/11/2023, di 
redazione dello schema di bilancio e di conseguenza per effetto della gestione ordinaria 
delle entrate e delle spese fino al termine dell'esercizio finanziario 2023 alcuni 
stanziamenti 2024 – 2025 non risultano adeguati;

Vista quindi la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio:

1) Opere finanziate nel 2023 dopo l’approvazione dello schema di bilancio in data 
7/11/2023 con esigibilità 2024 e anni successivi:

- PNRR-PINQUA Recupero del compendio dell'ex caserma Santa Caterina e del forte 
(codice interno amministrazione 09.0.288 e 09.0.289) finanziata con determina 
Dirigenziale 4815/2023 per complessivi euro 16.720.000,00;

- IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione 
e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI – BASTIONE 
DELLE MADDALENE- anno 2023 (codice interno amministrazione 09.0.305) 
finanziata con determina Dirigenziale 6079/2023 per euro 100.000,00;

- Riqualificazione ex chiesetta Camploy – PNRR (codice interno amministrazione 
M_09.0.305) finanziata con determina Dirigenziale 6243/2023 per euro 105.000,00;

- Bando "Inclusione delle persone con disabilità" approvato con DGR 1241/2022 - 
interventi di riqualificazione di n. 2 centri per servizi sociali (codice interno 



3

amministrazione 09.0.321) finanziata con determina Dirigenziale 6246/2023 per euro 
180.000,00;

- Progetto S.T.E.P.S. Ex casa colonica al Saval – Lavori di ristrutturazione 
dell’immobile comunale sito in via Marin Faliero – 2° lotto (codice interno 
amministrazione 09.0.155) finanziata con determina Dirigenziale 6348/2023 per 
complessivi euro 846.775,60;

2) Riduzione dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato per opere non finanziate/ 
impegnate nel 2023  previste nel programma triennale del lavori pubblici 2023 - 2025:

- STRADE - Realizzazione di guard rail e spartitraffico nei tratti stradali più pericolosi 
compresa la messa in sicurezza lungo strade alberate extraurbane per l'anno 2023 
(codice interno amministrazione 01.0.345) per  euro - 50.000,00;

- STRADE - Realizzazione interventi  nelle Circoscrizioni anno 2023 (codice interno 
amministrazione 01.0.375) per  euro - 190.000,00;

- SEGNALETICA STRADALE - Interventi a favore della sicurezza stradale - 
attraversamenti pedonali protetti (codice interno amministrazione 01.0.426) per  euro - 
15.040,00;

-STRADE Realizzazione adeguamento alla normativa vigente barriere architettoniche, 
allargamento e rifacimento del marciapiede in Via Valdonega, lato civici pari, in 
Circoscrizione 2^ (codice interno amministrazione 01.0.594) per  euro - 190.000,00;

- VIABILITA’ – Manutenzione straordinaria PMV periferici (n. 11) (codice interno 
amministrazione 01.0.660) per  euro - 205.000,00;

- SEGNALETICA STRADALE - Lavori di messa in sicurezza degli attraversamenti 
pedonali con l’ausilio di materiali performanti ad alta visibilità - L.R. 7 del 7/11/2003 n. 
27 art. 50 e cofinanziamento Comune di Verona (codice interno amministrazione 
01.0.689) per  euro - 104.960,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Ars District - Il Parco dell'Arsenale: interventi per il 
recupero e la riq. del complesso di epoca austriaca - LOTTO1 - Progettazione 
generale definitiva - Demolizioni – Bonifiche (codice interno amministrazione 
09.0.228) per  euro – 1.500.000,00;

- EDIFICI CIVILI - Lavori di manutenzione straordinaria (codice interno 
amministrazione 09.0.290) per  euro – 100.000,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Musei – Edifici storici – Lavori di manutenzione 
straordinaria (codice interno amministrazione 11.0.319) per  euro – 85.000,00;

- EDILIZIA SPORTIVA – Incarico professionale per il rinnovo ed il conseguimento dei 
certificati di prevenzione incendi (codice interno amministrazione 41.0.128) per  euro – 
20.000,00;



4

- EDILIZIA SPORTIVA – Spese Tecniche e per adeguamento normativo delle strutture 
sportive tramite affidamento incarichi per verifiche, valutazioni e certificazioni statiche  
(codice interno amministrazione 41.0.152) per  euro – 20.000,00;.

- IMPIANTI TECNOLOGICI Affidamento spese tecniche per interventi di cui 
all’ELENCO ANNUALE 2023  (codice interno amministrazione 41.0.159) per  euro – 
20.000,00;

- GIARDINI/AREE VERDI FORESTAZIONI – Un albero per ogni neonato (codice 
interno amministrazione 90.0.223) per  euro – 280.000,00;

- GIARDINI – Manutenzione straordinaria alberature siepi ed arbusti (2023) (codice 
interno amministrazione 90.0.245) per  euro – 90.000,00;

3) modifica della esigibilità dal 2024 al 2025 delle seguenti opere:

- PONTI - Manutenzione straordinaria ponti e sovrappassi nel territorio comunale  
(codice interno amministrazione 01.0.046) variazione di esigibilità per euro 50.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 1^ e 
6^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.377) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 2^ e 
3^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.379) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 4^ e 
5^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.381) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE - Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 7^ e 
8^ - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.383) variazione di esigibilità per 
euro 190.000,00;

- STRADE -Interventi urgenti e ripristino muri di sostegno in strade e marciapiedi delle 
Circoscrizioni - anno 2023 (codice interno amministrazione 01.0.387) variazione di 
esigibilità per euro 125.000,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Palazzo Pompei sede del Museo Civico di Storia 
Naturale - Interventi per adeguamento antincendio (codice interno amministrazione 
11.0.302) variazione di esigibilità per euro 150.000,00;

- EDIFICI MONUMENTALI - Arena - Interventi di manutenzione straordinaria (codice 
interno amministrazione 11.0.317) variazione di esigibilità per euro 30.000,00;

- EDILIZIA MONUMENTALE - Palazzo della Gran Guardia installazione serramenti 
permanenti nel loggiato (codice interno amministrazione 11.0.323) variazione di 
esigibilità per euro 60.000,00;



5

Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2024 - 2026;

Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere espresso  dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Ciò premesso,

Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267;

Preso atto dei pareri, allegati, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

***********************************************
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nel testo emendato 
dalla Commissione 2^ del 06/02/2024, ha dato il seguente esito rilevato dal sistema e 
proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 23

Favorevoli: 23
Contrari: 0
Astenuti: 0

Non Votanti: 7

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. 
Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bozza, A. Lella, M. Mariotti, C. Padovani, L. Pisa, D. Polato, F. Sboarina

Non Votanti: 7 M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, P. Rossi, R. Russo, B. Tosi, N. Zavarise

Favorevoli: 23
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO



6

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

DELIBERA

1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026 sia di competenza che di cassa come 
riportato dall'ALLEGATO A che risulta essere parte integrante al provvedimento.

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 23

Favorevoli: 23
Contrari: 0
Astenuti: 0

Non Votanti: 7

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. 
Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bozza, A. Lella, M. Mariotti, C. Padovani, L. Pisa, D. Polato, F. Sboarina

Non Votanti: 7 M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, P. Rossi, R. Russo, B. Tosi, N. Zavarise

Favorevoli: 23
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

2) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

***********************************************

Il Dirigente Responsabile della Direzione Bilancio, proponente, provvederà all’esecuzione.

***********************omissis il resto***********************



7

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2024 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 13.867.949,20 0,00 13.673.815,70194.133,50

Rif. 2024 / 3 Pagina 1 di 6



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2024 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Contributi agli investimentiTIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

62.196.462,83

97.441.942,80

159.638.405,63

6.915.909,10

0,00

6.915.909,10

97.441.942,800,00

69.112.371,930,00

166.554.314,730,00

Entrate in conto capitaleTOTALE TITOLO 4 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

118.641.977,42118.641.977,42 0,00 0,00

177.824.178,90170.908.269,80 6.915.909,10 0,00

296.466.156,32289.550.247,22 6.915.909,10 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

318.374.168,83318.374.168,83 0,00 0,00

674.999.439,19668.083.530,09 6.915.909,10 0,00

945.768.200,71938.852.291,61 6.915.909,10 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

318.374.168,83318.374.168,83 0,00 0,00

694.660.076,10687.938.300,50 6.915.909,10 194.133,50

1.147.488.479,541.140.572.570,44 6.915.909,10 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2024 / 3 Pagina 2 di 6



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2024 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 06 Ufficio tecnico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.782.649,005.782.649,00 0,00 0,00

12.557.564,233.290.788,63 9.266.775,60 0,00

16.963.437,638.243.437,63 8.720.000,00 0,00

Ufficio tecnicoTotale Programma 06

9.590.317,19

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

9.590.317,19 0,00 0,00

20.894.624,5211.627.848,92 9.266.775,60 0,00

29.108.166,1120.388.166,11 8.720.000,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

55.585.327,4755.585.327,47 0,00 0,00

99.037.266,0689.770.490,46 9.266.775,60 0,00

153.245.817,93144.525.817,93 8.720.000,00 0,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

36.389.270,1536.389.270,15 0,00 0,00

15.318.642,9316.903.642,93 0,00 1.585.000,00

50.057.913,0851.882.913,08 0,00 1.825.000,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

46.059.189,06

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

46.059.189,06 0,00 0,00

31.062.031,8132.647.031,81 0,00 1.585.000,00

75.471.220,8777.296.220,87 0,00 1.825.000,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Rif. 2024 / 3 Pagina 3 di 6



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2024 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

248.933,37248.933,37 0,00 0,00

5.616.884,005.516.884,00 100.000,00 0,00

5.865.817,375.765.817,37 100.000,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

3.458.010,83

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.458.010,83 0,00 0,00

12.474.296,5112.374.296,51 100.000,00 0,00

15.932.307,3415.832.307,34 100.000,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

49.517.199,8949.517.199,89 0,00 0,00

43.536.328,3245.021.328,32 100.000,00 1.585.000,00

91.403.528,2193.128.528,21 100.000,00 1.825.000,00

MISSIONE    06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

17.726.680,3517.726.680,35 0,00 0,00

7.719.386,177.759.386,17 0,00 40.000,00

23.926.066,5223.966.066,52 0,00 40.000,00

Sport e tempo liberoTotale Programma 01

20.853.667,88

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.853.667,88 0,00 0,00

13.160.329,7713.200.329,77 0,00 40.000,00

32.493.997,6532.533.997,65 0,00 40.000,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoTOTALE MISSIONE 06 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

21.438.706,0721.438.706,07 0,00 0,00

13.519.509,7713.559.509,77 0,00 40.000,00

33.438.215,8433.478.215,84 0,00 40.000,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Rif. 2024 / 3 Pagina 4 di 6



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2024 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.828.267,623.828.267,62 0,00 0,00

6.450.409,766.820.409,76 0,00 370.000,00

9.778.677,3810.148.677,38 0,00 370.000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Totale Programma 02

4.790.338,70

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.790.338,70 0,00 0,00

8.649.086,879.019.086,87 0,00 370.000,00

12.939.425,5713.309.425,57 0,00 370.000,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

19.765.364,8919.765.364,89 0,00 0,00

62.275.835,8762.645.835,87 0,00 370.000,00

81.541.200,7681.911.200,76 0,00 370.000,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

42.161.126,2842.161.126,28 0,00 0,00

103.309.549,60104.064.549,60 0,00 755.000,00

141.543.175,88143.233.175,88 0,00 1.690.000,00

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

54.056.803,03

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

54.056.803,03 0,00 0,00

124.496.318,88125.251.318,88 0,00 755.000,00

174.625.621,91176.315.621,91 0,00 1.690.000,00

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

77.917.859,8577.917.859,85 0,00 0,00

173.918.229,51174.673.229,51 0,00 755.000,00

247.908.589,36249.598.589,36 0,00 1.690.000,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Rif. 2024 / 3 Pagina 5 di 6



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2024 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

676.201,45676.201,45 0,00 0,00

432.001,00327.001,00 105.000,00 0,00

1.108.202,451.003.202,45 105.000,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

11.220.493,63

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

11.220.493,63 0,00 0,00

9.493.925,009.388.925,00 105.000,00 0,00

20.714.418,6320.609.418,63 105.000,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

35.816.714,0135.816.714,01 0,00 0,00

72.982.557,3972.877.557,39 105.000,00 0,00

108.513.321,40108.408.321,40 105.000,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

339.096.203,55339.096.203,55 0,00 0,00

694.660.076,10687.938.300,50 9.471.775,60 2.750.000,00

1.010.661.004,051.005.661.004,05 8.925.000,00 3.925.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

339.096.203,55339.096.203,55 0,00 0,00

694.660.076,10687.938.300,50 9.471.775,60 2.750.000,00

1.010.661.004,051.005.661.004,05 8.925.000,00 3.925.000,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 6 di 6Rif. 2024 / 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 9.361.500,00 1.721.775,60 11.083.275,600,00

Rif. 2025 / 3 Pagina 1 di 4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Contributi agli investimentiTIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

59.110.274,90

0,00

0,00

8.360.000,00

0,00

0,00

0,000,00

67.470.274,900,00

0,000,00

Entrate in conto capitaleTOTALE TITOLO 4 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

95.879.332,3087.519.332,30 8.360.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

586.440.438,68578.080.438,68 8.360.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

597.523.714,28587.441.938,68 10.081.775,60 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2025 / 3 Pagina 2 di 4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 06 Ufficio tecnico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

11.936.775,603.030.000,00 8.906.775,60 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Ufficio tecnicoTotale Programma 06

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

19.747.075,6010.840.300,00 8.906.775,60 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

93.123.843,6484.217.068,04 8.906.775,60 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

11.812.200,0011.572.200,00 240.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

23.842.404,0023.602.404,00 240.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2025 / 3 Pagina 3 di 4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

31.071.125,0030.831.125,00 240.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

33.650.459,5332.715.459,53 935.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

53.252.461,5352.317.461,53 935.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

105.164.325,80104.229.325,80 935.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

597.523.714,28587.441.938,68 10.081.775,60 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

597.523.714,28587.441.938,68 10.081.775,60 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 4 di 4Rif. 2025 / 3


